
IICA/CE/Res. 699 (XLIII-O/23)  

19 de julio de 2023  

Original: español  

 

RESOLUCIÓN N.o 699 

 

FORTALECIMIENTO DE LA ALIANZA CONTINENTAL PARA LA SEGURIDAD 

ALIMENTARIA Y EL DESARROLLO SOSTENIBLE  

 

El COMITÉ EJECUTIVO, en su Cuadragésima Tercera Reunión Ordinaria,  

 

VISTA:  

 

La presentación “El camino hacia la Conferencia de Ministros de Agricultura de las 

Américas 2023: Fortalecimiento de la Alianza Continental para la Seguridad Alimentaria y 

el Desarrollo Sostenible”, 

 

CONSIDERANDO:  

 

Que en los últimos años los Estados Miembros del Instituto Interamericano de 

Cooperación para la Agricultura (IICA) han venido construyendo sólidos consensos frente a 

los grandes desafíos de la agenda mundial en que la agricultura del continente americano 

juega un papel estratégico, particularmente para garantizar la seguridad alimentaria global y 

lograr el desarrollo sostenible; 

 

Que los consensos alcanzados permitieron presentar en la Cumbre de las Naciones 

Unidas sobre los Sistemas Alimentarios (Nueva York, 2021) una posición común desde la 

perspectiva de los países de las Américas, a través de los dieciséis mensajes aprobados por la 

Junta Interamericana de Agricultura (JIA) en su resolución IICA/JIA/Res. 531 (XXI-O/21); 

 

Que, con el mismo espíritu, se llevó el mensaje de los ministerios y secretarías de 

agricultura y ganadería de las Américas a la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el  

Cambio Climático (COP27), así como al pabellón “Casa de la Agricultura Sostenible de las 

Américas” instalado por el IICA durante la COP27 (Sharm-El-Sheikh, Egipto, 2022); 

 

Que en la IX Cumbre de las Américas (Los Ángeles, 2022) el Director General del 

Instituto presentó una propuesta para la acción colectiva hemisférica dirigida a combatir la 

inseguridad alimentaria y asegurar el desarrollo sostenible, la cual fue bien recibida por los 

Jefes de Estado y de Gobierno presentes en esa cumbre; 

 

Que el IICA ha puesto a disposición de sus Estados Miembros el Observatorio de 

Políticas Públicas para los Sistemas Agroalimentarios (OPSAa), como una plataforma para 

sistematizar información, compartir experiencias y buenas prácticas y promover el diálogo 

para mejorar y transformar los sistemas agroalimentarios; 

 

Que la Dirección General del Instituto está llevando a cabo una serie de eventos 

técnicos con la participación de diversos actores públicos y privados, así como del sector 

https://iica.int/sites/default/files/2022-11/Esp%20FINAL%20Mensajes%20con%20cambios.pdf
https://iica.int/sites/default/files/2022-11/Esp%20FINAL%20Mensajes%20con%20cambios.pdf
https://iica.int/sites/default/files/2022-11/Esp%20FINAL%20Mensajes%20con%20cambios.pdf


académico y científico, en temas estratégicos como biocombustibles, agricultura digital, 

ciencia, tecnología, innovación y bioeconomía aplicada, entre otros de gran importancia para 

la agricultura del futuro; y 

 

Que es necesario avanzar en el fortalecimiento de una alianza continental orientada a 

consolidar y sistematizar los esfuerzos colectivos de los gobiernos y las sociedades civiles de 

los países de las Américas en pro de la seguridad alimentaria y el desarrollo sostenible, 

      

RESUELVE: 

 

1. Expresar su apoyo a la propuesta presentada por la Dirección General del IICA 

sobre la Alianza Continental para la Seguridad Alimentaria y el Desarrollo 

Sostenible, así como recomendar a la JIA que acoja dicha iniciativa y que tome 

las decisiones necesarias para su consolidación. 

 

2. Encomendar al Director General del Instituto que presente esta iniciativa a la 

Conferencia de Ministros de Agricultura de las Américas 2023, para 

consideración de los Estados Miembros del IICA. 

 

3. Solicitar al Director General que continúe con la organización de eventos 

técnicos en los distintos temas que puedan apoyar esta iniciativa, e informe sobre 

sus resultados en la próxima Conferencia de Ministros de Agricultura de las 

Américas. 

 

4. Instar a los gobiernos de los Estados Miembros del Instituto a emprender y 

reforzar acciones en las siguientes áreas: a) acción y financiamiento para 

enfrentar el cambio climático; b) ciencia, tecnología, innovación y agricultura 

digital; c) bioeconomía; d) inclusión productiva, económica y social de la 

agricultura familiar; e) equidad e igualdad; f) Una Salud y g) comercio 

internacional, entre otras. 


